2. Sur Urbain de Parme, voir GRAYSON, *Le Prêtre*, p. 174-176 ; sur Léonce de Salone, *ibid.*, p. 188, n. 114.

sensu, aut cer⁶te si iustitia iudicij uos anima¹⁰ret, eum qui indigna repara¹²tione non solu(m) iudicio uestro, sed etiam ipsi sacerdotio gr[a]¹⁶uissimam et indignam in¹⁸tulit iniuria(m), communionem uestra arcere, ne quos meriti²²tissimum iudicium a consortio criminosis separauerat Leonti, Damas[i], quem reatus participem i[ll]licita gratia fecerat, indi[g]³¹na communio macularet. 127. Meminisse enim uos Scripturarum oportuit, tam Dauid profetam ex persona D(e)i ad eiusmodi inmemorem discipline dicentem : *Tu autem odisti disciplinam et abiicisti post te sermones meos; si uidebas furem, concurrebas cum eo et cum adulteris portionem tuam ponebas, et paulo post : Existimasti iniquitatem, quod ero tui similis; arguam te et statuam illa contra faciem tuam*, quam etiam Paulo beatisimo apostolo simili sententi[a] [1[...42...]] non solum qui faciunt ea digni sunt morte, sed etiam qui consentiunt facientibus.

128. Sed non mirum uos tam uestri iudicij inuersionem quam indignam erga deiectum gratiam Damasi indifferenter habere, sed et humanam pacem in iniuria religionis tueri, qui, ut iam reprobi circa fidem, erga episcopatum de genere[...15...] equidem a Demetris d[...15...] de huius tantis impietatis habere magistrum. Talem blasphemiam apud Sirmium confirmanda(m) duxistis, quae omnibus retro temporibus inauditum idolatriae malum Ecclesiis prebe[re] < t > D(e)i. 129. Etenim sicut expositio libello inserta redarguit, uos tres omnipotentes deos

345v, 16 idolola— p. corr.

votre jugement vous tenait à cœur, vous auriez dû écarter de votre communion celui qui, par une réhabilitation imméritée, avait infligé un affront très grave et inadmissible non seulement à votre jugement, mais aussi au sacerdoce lui-même ; ainsi, vous auriez évité que ceux qu'un jugement parfaitement fondé avait séparés de la communion du coupable Léonce, ne soient souillés par la communion impure de Damase, qu'une grâce illégitime avait rendu aussi coupable que lui. 127. Vous auriez dû, en effet, vous souvenir des Écritures, aussi bien du prophète David, qui, parlant au nom de Dieu, dit à quelqu'un qui se montre ainsi oublieux de la discipline : « Mais toi, tu as haï la discipline et tu as rejeté derrière toi mes paroles ; si tu voyais un voleur, tu courais avec lui, et tu liais ton sort à celui des adultères », et un peu plus loin : « Tu as pensé quelque chose d'impie, à savoir que j'étais pareil à toi ; je te confondrai et je mettrai cela devant ta face », que du bienheureux apôtre Paul, qui dit dans une phrase semblable : « [...] non seulement ceux qui font ces choses méritent la mort, mais aussi ceux qui sont d'accord avec eux ».

128. Mais il n'y a rien d'étonnant à ce que vous ayez accepté sans broncher aussi bien l'annulation de votre jugement que la grâce accordée à mauvais escient par Damase à un évêque déchu, et que vous ayez préservé une entente humaine au détriment de la religion, vous qui, déjà « réprochés quant à la foi », [...] vous avez dû avoir un maître pour vous apprendre une pareille impiété. Vous avez cru devoir approuver à Sirmium un blasphème de cette sorte, qui serait pour les Églises de Dieu la cause d'un malheur sans précédent, d'une idolâtrie sans exemple dans le passé. 129. En effet, comme la formule contenue dans votre manifeste le prouve, vous avez cru devoir croire en trois dieux tout-puissants,

345r a. Ps. 49, 17-18.21

345v a. Cf. Rom. 1, 32 b. Cf. II Tim. 3, 8

cre²⁵ndenos duxisti<s>, |²⁶tres sempiter|²⁷nos,
tres ae|²⁸quales, tres ue|²⁹ros, tres coope|³⁰rarios,
tres con|³¹sessores, <tres> indif|³²ferentes, tres
|³³inresolutos, tres |³⁴nihil impossibilitatis habentes.

130. Nec meministis in omnibus Scribturis,
|³⁵licet et de Filio scribtum s[it] quod q-
[omnia] possit, dicente Iob ad ipsum : |³⁶Scio
quod omnia potes et nihil est quod non pos-
sis^c, tamen principa|³⁷liter unum omnipotentem
Patrem referri, inter ceteras |³⁸Scribturas di-
cente de e[o] Apostolo : *Baeatus et solus*
potens^d, siqui|³⁹dem inter eum qui absolute in
346r singulari et unica ac summa ||⁴⁰auctoritate
D(omi)n(u)s est, sed et eum qui ing[...18...]
imperio off[ici]|⁴¹ose omnia possit, differentia
sit tenenda. Etenim Pater quidem princip[a]-
|⁴²liter omnipotens est, quod et Filium ante
omnia fecit et per eum cuncta |⁴³creavit,
Filius uero ita omnipotens ut omnia possit
quae facienda sui genit[o]|⁴⁴ris supereminens im-
peravit auctoritas. Talem namque ac tantum
|⁴⁵pro sua singulari omnipotentia Pater genuit
Filium, qui in ostensione |⁴⁶genitricis pot[en]-
|⁴⁷tiae posset cu[nc]|⁴⁸ta propria cra[e]|⁴⁹are
uirtute, si[cu]|⁵⁰ti et Apostolu[s] |⁵¹nunc diffe-
re[n]|⁵²tiae memor s[er]|⁵³uato gradu un[um]
|⁵⁴auctorem et |⁵⁵unum opifice[m] |⁵⁶rettulit
cunc[to]|⁵⁷rum dicens : *V[nus] |⁵⁸D(eu)s Pater*
ex quo |⁵⁹omnia et nos i[n] |⁶⁰ipso, et unus
D(omi)n(u)s |⁶¹s |⁶²Ih(esu)s Cr(istu)s per que[m]
|⁶³omnia et nos |⁶⁴per ipsum^a, |⁶⁵nunc de
*sol[us] |⁶⁶Patris presta[n]|⁶⁷tia : *Vnus D(eu)s**
e[st] |⁶⁸Pater omniu[m] |⁶⁹qui super om[nia]
|⁷⁰et per omne[s] |⁷¹et in omnib[us] |⁷²nobis^b,

346r, 4 ut + ea sup. l.

trois éternels, trois égaux, trois véritables, trois qui
œuvrent ensemble, trois qui siègent ensemble, trois que
rien ne différencie, trois qui se confondent, trois pour qui
rien n'est impossible ¹.

130. Et vous ne vous êtes pas souvenus que dans toutes
les Écritures, bien qu'il soit écrit du Fils également qu'il
peut tout, puisque Job lui dit : « Je sais que tu peux tout,
et qu'il n'y a rien dont tu sois incapable ^c », cependant
seul le Père est appelé tout-puissant en tant que principe.
L'Apôtre dit de lui (parmi d'autres textes scripturaires) :
« Il est bienheureux et seul puissant ^d », puisque entre
celui qui est le Seigneur dans un sens absolu, avec une
autorité unique et souveraine qui n'appartient qu'à lui,
et celui qui peut tout sur son ordre, à la façon d'un ser-
viteur [...], il faut affirmer une différence. En effet, le
Père est tout-puissant en tant que principe, parce qu'il a
fait le Fils avant toutes choses et que, par son intermé-
diaire, il a créé toutes choses ; le Fils, lui, est tout-puissant
en ce sens qu'il peut tout ce que l'autorité suréminente
de celui qui l'a engendré lui a commandé de faire. Telle
est, en effet, la dignité et la grandeur de ce Fils que le
Père, en vertu de cette toute-puissance qui n'appartient
qu'à lui, a engendré capable de créer toutes choses par sa
propre force, pour manifester la puissance qui l'a engen-
dré. Ainsi, tantôt l'Apôtre, se souvenant de la différence,
parle, en ayant égard au rang de chacun, d'un unique
principe et d'un unique artisan de toutes choses : « Unique
est Dieu, le Père, de qui viennent toutes choses, et nous
existons en lui, et unique est le seigneur Jésus-Christ,
par l'intermédiaire de qui toutes choses ont été faites, et
nous existons par lui ^a » ; tantôt il a en vue la supériorité
du Père seul : « Unique est le Dieu et Père de toutes
choses, qui est au-dessus de tous, et parmi tous, et en
nous tous ^b » ; de même : « Que le Dieu de notre seigneur

c. Job 42, 2 d. I Tim. 6, 15
346r a. I Cor. 8, 6 b. Éphés. 4, 6

1. Le symbole approuvé par le concile de Sirmium de l'été 378
s'inspirait du Tome de Damase ; v. intr., p. 115-120.

item : *V[t]* ³³*D(eu)s d(omi)ni n(ostri) Ih(es)u Cr(ist)i* ³⁴*Pater gloria[e]*^c, ³⁵item : *D(eu)s et Pater d(omi)ni n(ostri) Ih(es)u Cr(ist)i*^a,
 item : *Genua flecto ad Patrem d(omi)ni n(ostri) Ih(es)u Cr(ist)i, [ex]* ³⁶*quo omnis paternitas in caelis et in terris nominatur*^e.

131. *Quomodo u[os]* ³⁷*etiam tres sempiternos dixistis, cum de uno scribuntur sit : Sempiterna* ³⁸*quoque eius uirtus et diuinitas*^f.

132. *Sed et tres aequales rettulistis nec p[ro]t[est]antibus meminisse de uno incomparabili esse scribuntur dicente Dauid* ⁴⁰*[ad ipsum : Quis in] nubibus aequabitur D(omi)no*^g? *Item : Quis d(eu)s magnus sicuti [D(eu)s]* ⁴¹*noster*^h? ^{346v} *[T]u es D(eu)s qui facis mirabilia*^a. *Sed et Esaias ex persona ipsius D(e)i Patris equidem [teste ipso Filio suo dicente : Estote mihi testes et ego testis, dicit D(omi)n(u)s D(eu)s, et puer] meus quem elegi, ut sciatis et intellegatis et credatis quod ego sum et ante me non fuit alius d(eu)s et post me non erit; ego D(eu)s et non est preter me qui saluum faciat*^b.

133. *Tres quoque ueros, cum in Euangelio scribuntur sit equide(m) [ipso Filio ad Patrem dicente : Vt cognoscant te solum uerum D(eu)m et quem] [m]isisti Ih(esu)m Cr(istu)m*^c, ³⁸*[s]ed et Apostolus [d]icat : Vt seruiat[is] D(e)o uiuo et ue[ro] et expectet[is] Filium eius [de] celis quem [excitauit] a mor[t]uis Ih(esu)m, qui erit [piet] nos ab ira [uentura]*^d.

134. *Sed [et] tres coopera[ri]os, cum gene[ra]le opus unius [opificis] referatur, [ut]*

40 [ad ipsum : quis in] nubibus etc. a. corr. :

Jésus-Christ, le Père de gloire... ^c » ; de même : « Le Dieu et Père de notre seigneur Jésus-Christ ^d » ; de même : « Je fléchis les genoux devant le Père de notre seigneur Jésus-Christ, de qui toute paternité aux cieux et sur terre reçoit son nom ^e. »

131. Comment avez-vous pu dire également « trois éternels », alors qu'il est écrit d'un seul : « Éternelle aussi sa puissance et sa divinité ^f » ?

132. Vous avez aussi parlé de « trois égaux », et vous n'avez pas su vous rappeler qu'il est écrit d'un unique incomparable (c'est David qui s'adresse à lui) : « Qui dans les nuées sera l'égal du Seigneur ^g ? » De même : « Quel dieu est aussi grand que notre Dieu ? C'est toi, le Dieu qui fais des merveilles ^a. » Il y a aussi Isaïe qui parle au nom de Dieu le Père, son Fils intervenant comme témoin : « Soyez témoins pour moi, et je serai témoin, dit le Seigneur, ainsi que mon serviteur que j'ai choisi, pour que vous sachiez et compreniez et croyiez que j'existe, et qu'avant moi, il n'a pas existé d'autre dieu, et qu'après moi, il n'en existera pas ; je suis Dieu, et il n'est personne en dehors de moi qui soit capable de sauver ^b. »

133. « Trois véritables » également, alors qu'il est écrit dans l'Évangile (c'est évidemment le Fils qui s'adresse au Père) : « Pour qu'ils te connaissent, toi le seul Dieu véritable, et celui que tu as envoyé, Jésus-Christ ^c » ; et l'Apôtre dit de son côté : « Pour que vous serviez le Dieu vivant et véritable et que vous attendiez son Fils qui viendra des cieux, celui qu'il a ressuscité d'entre les morts, Jésus, qui nous délivrera de la colère à venir ^d. »

134. Et aussi « trois qui œuvrent ensemble », alors que l'ouvrage de l'univers est attribué à un unique artisan,

D(eu)s qui[s] similis est tibi p. corr. (in rasura)
 346v, 21 *opificis scripsi : opifex P*

c. Éphés. 1, 17 d. II Cor. 1, 3, etc. e. Éphés. 3, 14-15
 f. Rom. 1, 20 g. Ps. 88, 7
 346v a. Ps. 76, 14-15 b. Is. 43, 10-11 c. Jn 17, 3 d.
 I Thess. 1, 9-10

iam dictum |²³est, dicente Apos|²⁴tolo : Vnus
d(omi)n(u)s Ih(esu)s |²⁵per quem omnia^e, |²⁶sed
 et rursus : |²⁷Qui est imago *D(e)i* |²⁸inuisi-
 bilis, pri|²⁹mogenitus toti|³⁰us craeationis, |³¹quo-
 niam in ipso |³²craeata sunt |³³uniuersa in
 cael|³⁴is et in terra, uisibilia et inuisibilia,
 et paulo post : *Omnia per ipsum facta*
sunt |³⁵et ipse est ante omnia et omnia con-
 stant in ipso^f, necnon ipse Filius Sa|³⁶pienciae
 nomine de se : *D(omi)n(u)s craeauit me ini-*
tium uiarum suarum in |³⁷opera sua^g. Denique cum
 Filius *D(e)i* qui in figura uiri et Abrahe
 apparuit |³⁸et cum Iacob conluctatus est
 et Iesum Naue uisus est, sed et in corpore-
 |³⁹a ueritate *Ih(esu)s Cr(istu)s* mundo est mani-
 festatus, omnia non ultro nec [...] |⁴⁰[...63...]
 |⁴¹tam de Patris prestantia quam eiusdem Fili
 officiosa potestate adhuc scrib[tum] |⁴²legitur :
Quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse man-
dauit et craeata sunt^a, necn[on] |⁴³unus *D(omi)-*
n(u)s Ih(esu)s per quem omnia facta sunt^b
 referatur, tu probas s(an)c(tu)m Pa[ra] |⁴⁴cletum
 qui in figura columbae index *Ih(esu)* apparuit
 et per eum post resurreç|⁴⁵tionem doctor euange-
 licae praedicationis per Pentecosten apostolis
 |⁴⁶missus est, alio|⁴⁷quin erga craea|⁴⁸turam mundi
 |⁴⁹esse operatum.